4

№ 5-189/36/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
2 октября 2017 г.

                                     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении в отношении Анафиева Н.Х., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
1 октября 2017 г. ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол об административном правонарушении *** № *** в отношении Анафиева Н.Х., согласно которому последний 30 сентября 2017 г. в 23 час. 25 мин. по ул. ***, *** с. *** *** района Республики Крым управлял транспортным средством ВАЗ 21063 г/н *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Анафиев Н.Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что водительское удостоверение не получал, находился в алкогольном состоянии и управлял транспортным средством.
Мировой судья, заслушав Анафиева Н.Х., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части КоАП РФ», по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.12.8 КоАП РФ, доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения вправе проводить в том числе должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения вправе проводить врач-психиатр – нарколог либо врач другой специальности (в сельской местности при невозможности проведения освидетельствования врачом – фельдшер), прошедший в установленном порядке соответствующую подготовку. Наряду с указанными актами не исключается подтверждение факта нахождения водителя в состоянии опьянения и иными доказательствами (например, показаниями свидетелей).

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых мировой судья, орган, должностное лицо, в производстве, которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом.
В силу ст.26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что Анафиев Н.Х.  30 сентября 2017 г. в 23 час. 25 мин. по ул. ***, *** с. *** *** района Республики Крым управлял транспортным средством ВАЗ 21063 г/н *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, был остановлен сотрудниками полиции и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения на месте,  результаты которого отражены в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № *** от 30 сентября 2017 года.
По результатам освидетельствования у Анафиева Н.Х. выявлено состояние алкогольного опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются и материалами дела:
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 30 сентября 2017 г. (л.д.3); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № *** от 30 сентября 2017 г. (л.д.4); показаниями прибора «Алкотектор Юпитер» от 30 сентября 2017 г. (л.д.5); протоколом об административном правонарушении *** № *** от 1 октября 2017 г. (л.д.6); протоколом о задержании транспортного средства *** № *** от 1 октября 2017 г. (л.д.7); протоколом о доставлении *** от 1 октября 2017 г. (л.д.9); справкой из базы данных ОГИБДД, согласно которой Анафиев Н.Х. среди лишенных права управления ТС не значится, водительское удостоверение не получал (л.д.11); копией протокола об административном задержании № *** от 1 октября 2017 г. (л.д.12); рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** (л.д.13); материалами видеосъемки (л.д.14).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при ведении видеозаписи, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Вина Анафиева Н.Х. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается также его признательными показаниями, данными в судебном заседании, согласно которым, заведомо не имея права управления транспортными средствами, он управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции, прошёл освидетельствование, в результате которого установлено алкогольное опьянение.
Из дополнения к протоколу об административном правонарушении следует, что по информации ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский»  Анафиев Н.Х. среди лишенных права управления ТС не значится, водительское удостоверение не получал (л.д.11).
При таких данных, мировой судья полагает, что собранные и исследованные доказательства по делу подтверждают факт нахождения Анафиева Н.Х. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами, что образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Оценивая имеющиеся по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия Анафиева Н.Х. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и его вина в совершении указанного правонарушения, доказана.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность    Анафиева Н.Х., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Анафиева Н.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Анафиев Н.Х.  лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является.

При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, исчисление срока административного ареста подлежит с 1 час. 15 мин. 1 октября 2017 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Анафиева Н.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять  с 1 час. 15 мин. 1 октября 2017 г.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья

                     А.П. Тулпаров